Filius enim hominis venturus est in gloria patris sui cum Angelis suis, & tunc reddet unicuius, secundum opera eius.] Ubi aptissimè diem extremi designat examinis, quando in protestate magna & majestate veniet judicatus de mundo, qui quondam in humilitate & abjectione venerat judicandum à mundo, quando cum judicaria districione queret operū perfectionem ab eis, quibus misericordia largit, prærogaverit suorum gratiam munierum, quando reddes

figu-

Matt. 16.

Matt. 2. 5.

Luc. 17.

Ioan. 10.

Act. 12.

Euseb. lib.

2. cap. 9.

119

gulis secundum opera eorum, electos in regnum Patris sui perducet, reprobos autem cum diabolo in ignem rejet temporenum. Et pulchre dicitur, quia filius homini venturus est in gloria Patris sui. Filius quippe hominis in gloria Dei Patris venturus est, quia qui in hominis natura minor est Patre, ipse in divinitate unius eiusdemque est gloriam cum Patre verus homo, per omnia verus existens & Deus. Merito autem laetificat pios, merito terret contumaces quod sequitur: Et tunc reddet unicuique secundum operam ejus: quia nunc bona operantes prelustris malorum affliguntur iniquis, latanti nimis animo tempus expectant illud, quando per judicem iustum non solum ab injutorum libe: entur iniuriis, sed & iustitia ac patientia sua mercedem percipient. Qui vero male viventes patientiam judicis negliguntur purantur, juste feroces penitentes aeterna damnationis sententia feruntur. Concinuit huic evangelica sententia quod ait Psalmista: Misericordiam & iudicium canabo tibi Domine. Primo quippe misericordiam, ac deinde iudicium se cantare perhibet: quia nimis Dominus, quod primo suo adventu depositum nobis benignè contulit, hoc in secundo distriktus exigit. Sed perversus quisque, qui misericordiam largientis conceperit, iure iudicium discutientis Domini permiscit. At qui gratiam misericordia gratè se meminit suscepisse, gaudens utique iudicium discernere experietur: idque liberè modulatione suo iudicii misericordiam & iudicium canat. Verum qui incertum est omnibus tempus universalis iudicii, incerta singulis sui exitus hora, & poterat longa videri præfensi afflictio neficientibus, quando requies promissa veniret, voluit prius migiter aliquibus discipulorum luorum adhuc in terra degentibus aeternam recompensionis gaudia præmonstrare: quatenus & ipsi qui videlicet, & omnes qui audire possint, levius adversa praesentia tolerarentur, reducto sapienti ad mentem futurae retributionis manere, quod expectarent. Unde sequitur:

Amen dico vobis, sunt quidam de his sanctis, qui non gustabant mortem, donec videant filium homini venientem in regno suo.] Venientem quippe in regno suo viderunt discipuli, quia et claritate viderunt fulgentem in monte, in qua peracto iudicio ab omnibus sanctis in regno suo videbantur. Sed quod mortales adhuc & corporales discipulorum oculi iusterre nequerunt, tunc per resurrectionem iam facta incorruptibilis potenter tueri sufficiet omnis Ecclesia sanctorum, de qua scriptum est: Regem in decoro suo videbunt oculi ejus.

Et post sex dies assumpit Iesus vetrum, & Iacobum, & Ioannem fratrem ejus, & duxit illos in montem excelsum.] Ollentes gloriam suam discipulis, in monte eos auxit ex celum: ut doceat omnes, qui hanc videre desiderant, non in infinitis jaceret voluntatibus, non illecebris servire carnalibus, sed cupiditatibus adhærescere terrenis, sed aeternorum amore ad superna semper erigi: angelicas munditas, pietatis, pacis, dilectionis, & justitiae vitam, quantum mortalibus possibile est, temper imitari debere juxta eum, qui dixit: Nostra autem conversatio in celis est, unde etiam salvatorum expectamus Iesum Christum Dominum nostrum. Ollentes gloriam suam majestatis, in montem discipulos dicit, ut discant ipsi, discant omnes qui hanc videre sicut non eam sibi in hujus seculi profundo, sed in regno supernae beatitudinis esse querendam. Et bene cum dicetur, quia ducit illos in montem excelsum, addidit sermonem: quia iusti & nunc cum pravorum vicinia premuntur, animo tamen sunt toto atque intentione fidei separati ab illis, & in futuro funditus seorsum abducuntur ab eis, cum abscondet eos in abcondito vulnus sui à conurbacione hominum, proteget eos in tabernaculo suo à contradictione linguarum. Quod autem post dies sex, ex quo promisit discipulis, claritatem suę visionis ostendit, significat sanctos in die iudicii regnum perceptruros, quod eis promisit, qui non mentionit Deus ante tempora fecularia. Tempora quippe secularia sex atritus constant, quibus completis audiunt ipso dicente: Venite benedicti Patri mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. Possunt dies sex promiss

dominicæ visionis & gloriæ bonorum perfectione operum designari, sine quibus ad contemplandam conditoris sui majestatem quisque aliquid agere vellet, pervenire non valet. Quia enim Dominus sex diebus rerum creaturam formavit septimæ requievit ab operibus suis, rectè per sex dies opera bona, quibus ad requie pervenire debamus, exprimuntur. Et quia qui Deum videre, qui ad gloriæ beatæ resurrectionis pertingere concupiscit, debet agere bona quæ novit, rectè post dies sex gloriæ sui regni, quam ipso posuit discipulis Salvator, ostendit. Sequitur:

Et transfiguratus est ante eos, & resplenduit facies ejus sicut sol: vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix.] Transfiguratus est ante discipulos Dominus, & sui corporis gloriam, qua per resurrectionem erat illustrandus, significat: & electorum omnium, quantæ claritatis post resurrectionem sine corpora futura, manifestat. Nam & de his alibi dicit: Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno patrum eorum, & hic in exemplum futuræ clarificationis ipsius resplenduit facies ejus sicut sol. Non quia Domini & Sanctorum ejus aequalis possit esset claritas & gloria, cùm & de eisdem sanctis dicit apostolus: Stella autem à stella diffusa in claritate, sic & resurrectio mortuorum: sed quia nihil sole clarior videre novimus, non solum Domini, sed & Sanctorum in resurrectione gloria Solis aspectu comparatur, quia clarus sole aliquid, unde exemplum daretur hominibus, minime potuit inveniri. Hanc autem glorificam dominici corporis majestatem, hanc sanctorum corporum claritatem nullus in iudicio reproborum videtur putandus est. Tantum videbant in quem transfigerunt, & plangent se super eum omnis tribus terra. At cum peracto iudicio sublati fuerint impii, ne videant gloriam Dei, tunc iusti ad contemplandam perpetuam gloriam regnij, & ipsi pro modulo suo incorruptionis luce transfigurati intrabunt. Unde dicit apostolus: Qui reformabis corpus humiliatum nostrum, configuratum corpori claritatu sua. Si autem quis sit aliquis quid vestimenta Domini, quæ facta sunt alba sicut nix, typicè designant, possimus rectè intelligere sanctorum eius Ecclesiam per hac esse monstratam, de quibus Esaias ait: Omnibus ha velut ornamen vestieris. Et apostolus: Quotquot enim, inquit, in Christo baptizati sunt, Christum induistis. Qui in tempore resurrectionis omnia latentes iniquitas: si simul, & ab omni mortalitatis obscuritate castificantur. Unde pulchre de vestimentis Domini dicit evangelista Marcus: Quia facta sunt splendida candidaque nimis velut nix, qualia fullo super terram non potest candida facere: quia quod omnibus pater, nemo est qui sine corruptione ad dolorem vivere possit super terram. Quod omnibus sapientibus pater, licet hæretici contradicant. Nemo est qui sine attractu alicuius peccati vivere possit super terram. Sed quod fullo, id est, doctor animarum, sive mundator aliquis sui corporis eximius super terram non potest, Dominus faciet in celo emundans Ecclesiam videlicet suam ab omnibus inquinamentis carnis & spiritus, insuper & aeternam carnis ac spiritus beatitudinem ac lucem reficiens. Sequitur:

Et ecce apparuit illus Moyses & Helias cum eo loquentes.] Quales apparuerint, & quid locuti sunt cum eo, Lucas manifestissi scribit, dicens: Erant autem Moyses & Helias visi in maiestate, & discibant excessum ejus, quæ complatulum erat in Hierusalem. Moyses ergo & Helias, qui locuti sunt cum Domino in monte, & passionem ejus ac resurrectionem dicebant, oracula ejus ac prophetia designant, quia in Domino completa, & nunc doctis quibusque patent, & electis omnibus in futuro manifestius patebunt. Qui bene vis in maiestate dicuntur, quia tunc apertius videbuntur, quando veritatis dignitate omnis divinorum eloquiorum, non solum sensus, sed & sermo fuerit prolatus: quamvis in Moysi & Helia, omnes qui cum Domino regnaturi sunt, rectè intelligi possint. In Moyse quidem, qui mortuus ac sepultus est, hi qui in iudicio refutandi à morte. In Helia vero, qui necdum mortis debitum solvit, hi qui in adventu iudicis vivi inveniendi sunt in carne. Qui utrique pariter in uno eodemque momento rapti in nubibus obviam Domino in aere mox peracto iudicio

Gen. 2

Matt. 13

I. Cor. 15

10. 19 &

Zach. 12

Esa. 26

Philip. 3

Esa. 49

Galat. 3

Marc. 9

Lue. 9

ad vitam inducitur æternam. Quibus aptè convenit, quod Moyses & Helias in maiestate vii fuligine peribentur: per excellentiam namq; maiestatis insigne munieris, quo sunt, coronantur, monstratur. Benè convenit & hoc, quod exceilum ejus, quem completerus erat in Hierusalem, dixisse memorantur: quia nimirum unica laudis materia fidelibus suis fit passio Redemptoris: qui quanto magis meruerint ejus se gratia esse redemptos, tanto sua reparationis memoriam devoto semper in pectore versant, devotè confessione testantur. Verum quia cum amplius quisque vita coelitis dulcedinem degutat, eo amplius satidit omnia quæ p'acebant in infinis. Merito Petrus vis à Domini & Sanctorum ejus maiestate, repente cuncta quæ noverat, terrena obliviscitur, solis iis quæ vidit, perpetuò delebat adhucere, dicens:

Domine, bonum est nobis ī ſſa, faciamū bic trīa tabernacula, tibi unum, Moysi unum, & Heliū unum. [Et quidem beatus Petrus, sicut & aliis Evangelista testatur, nesciebat quid diceret, in eo quod coelesti conuertatione tabernacula facienda putavit. In illa namque coelitis vita gloria domus necessaria non erit, ubi divina contemplationis luce omnia pacificante, aura adversitatis alicuius timenda nulla remanebit, testante Apoloſo Ioanne, qui eisdem superne civitatis claritatē describens, inter alia dicit: *Et templum non vidi in ea*, Dominus enim omnipotens templum illius est & agnus. Sed benè noverat quid diceret, cum ait: *Domine, bonum est nobis ī ſſa*, quia re ve à ſolum hominis bonum intrare in gaudium Domini ſui, & huic contemplando in æternum adiutare. Unde merito nihil unquam veri boni habuisse putandus est, cui reatu fuo exigente contigit nunquam ſui faciem videre creatoris. Quod si beatus Petrus glorificatam Christi humilitatem contemplatus tanto afficitur gaudio, ut nul latenus ab ejus intuitu velit fecerni, quid putamus, fratres charifimi, eſſe beatitudinis, qui divinitatis ejus altitudinem videre meruerunt? Et si cum dubiobant tantum fandiſ, Moſe videlicet & Heliā, transfigurata in monte hominis Christi ſpeciem videre bonum maximum duxit, quis ferme explicare, quis ſenſus valer comprehendere, quanta ſint gaudia juſtorum cum accesserint ad Sion montem, & ad civitatem Dei viventis Hierusalem, & multorum milium Angelorum frequentiam, ipsi, mique civitatis ejusdem artificem & conditorem Deum non per ſpeculum & in anigmate, ſicut nunc, ſed facie ad faciem conſpectent?

De qua viſione dicit ipſe Petrus, loquens de Domino fidelibus: In qua nunc queque non ridentes crederū, quem nūm vidiri, exultabūt latitūdine narrabili & glorificari. Sequitur:

Aduo eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit eos, & ecce vox de nube dicens: Hic eſſt filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit, ipſum audire. [Quia tabernacula facere querabant, obiectu lucida nubis admouerunt in illa vita coelitis habitatione domos non esse necessarias, ubi omnia Dominus externe ſuꝝ lucis obumbratione proteguntur. Qui enim populum in deserta gradiente, nec per diem ſol, nec luna ureret per noctem, quadragesima annos expandit nubem in protectionem eorum, quod magis inhabitanter in tabernaculo regni coelitis in ſecula, ſanctarum velamento proteget alarum? Scimus enim docente Apoloſo: quia ſi terraſtra domuſ nefra buſuſ habitationis diſſolvarunt, quid adiſicationem ex Deo habemus, domum non manuſacem eternam in celis. Quia vero resplendentem filii hominis faciem cernere deſiderabant, adiuit Pater in voce, docens eundem eſſe filium ſuum dilectum, in quo ſibi benę complacuerit: ut diſcerent ab humanitatis ejus gloria quam videbant, ad divinitatis, qua aequaliter illi, contemplandam ſuſpirare praefuentiam. Quod autem ait vox paterna de filio: *In quo nūl bene complacuit*, hoc eſt quod ejus filius alibi teſtator: *Et qui me misit, mecum eſt: & non reliquit me ſolum, quia ego qua placida ſunt ei, facio ſemper.* Et quod adjunxit: *ipſum audire, admonuit eum eſſe, de quo Moſe idem populum, cui legem dedit, præmonebat:*

Quia prophetam vobuſ ſuſcitabit Dominus Deus vester deſtrairi bus vestrū, tanquam meipſum audire, juxta omnia quacunque

locutus fuſit vobis. Neque enim Moysen & Heliam, id est, legem & Prophetas audiri veta, ſed omnibus his auditio nem filii, qui legem aut Prophetas venit adimplere, preferendam inſinuat, cunctisque veteris testamenti typis & anigmatibus lucem Evangelicæ veritatis anteponendam intimat. Et quidem pia dispensatione fides diſcipulorum, ne cruciſixo Domino titubet, ſolidatur, dum inimicuſ crucis articulo & humanitas ejus, qualiter per reſurrectionem ſit ſublimanda, coeleſti luce monſtratur: & quia coeternus ſit in divinitate Patris Filius, coeleſti ejusdem Partis vocē probatur, quatenus adveniente horā paſſionis minus morientem dolerent, quem poſt mortem mox glorificandum in homine, in divinitate aeternam ſemper a Deo Paſtre glorificatum meminiferent. Verum diſcipuli quā carnales adhuc ſubstantię fragilis, auditā Dei voce timentes in faciem ceciderunt. Dominus autem quāpius per omnia magiſter, verbo ſimul eos & tactu conſolatur & erigit.

Et deſcendentibus, inquit illa de monte precepit Iesu, dicens: Non ini dixerit viſionem, non ei ſilius homini a mortuis reſurgat. [Viſionem olenſe lux maiestatis ad tempus taceri precepit, ne li palam vulgaretur in populos, aut diſpationem paſlionis illius inēm populi principibus repugnando impidire, & ſic humana ſalutis effectus, qui per ſanguinem ejus erat futurus, retardaretur: aut certe hi, qui eandem viſionem audiētes credidissent, viſo crucis opprobrio scandalizarentur. Oportunitas autem completa paſſione, reſurrectione, & aſcenſione ejus in celum, repletis ſpiritu S. Apoſtoli prædicata est, quatenus omnes, qui ſacramentis ejus initiatuſ voluerent, non ſolum effectum reſurrectionis credere, ſed etiam modum ejusdem reſurrectionis ab hiſ, qui videbant, poſtulent edicere, nec non & aeternitatem divina nativitatis, quam a Paſtre audiētan, cunctis pariter credendam amandamque prædicarent. Exposita igitur lectione Dominicæ transfigurationis, ad noſtrā, fratres charifimi, conſcientiam reveramur, & ſi Domini gloriam videre delectat, tranſiſis carnaliſbus deſideriſ ſubeamus in montem virtutum. Si ad vestimenta Domini candidissima pertinere volumus, mundemus nos ab omni inquinatioſe carnis & ſpiritu, perſiſtentes ſanctificationem in ſimile Dni. Si voce dei Patris audire, ſi confiſtantialis ejus Filii maiestatem deſideramus inueri, ſtudeamus ſolicii perverſa & inutilis mortaliuſ verba declinare, ſtudeamus a ſupervacuis ſeulci fallentiſ oculos avertere ſpectaculis, quatenus reſurrectionis noſtræ gloriā coruſcant, & ipſi quidem quæ modō nequimus, magnalia noſtri conditoris videre ſimil & dicere mereamur, præfante ipſo, qui vivit & regnat cum Paſtre in unitate ſpiriti ſancti Deus, &c. Amen.

IN DIE ASSUMPTIONIS MARIAE.

Lucas 10.

In illo tempore, intravit Iesu in quoddam caſtellum, & mulier quadam Martha nomine, excepit eum in domum ſuam. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
EADEM LECTIONE.

*D*UX iste Domino dilecta ſorores duas vias ſpirituales, quibus in praefenti ſancta exercetur Ecclesia, demonstrant. Martha quidem actualem, qua proximo in charitate ſociamur: Maria ve. o contemplativam, qua in Dei amore ſuſpiramus. Activa enim vita eſt panem eſſienti tribue, verbo ſapiencia neſcientem docere, errantem corriger, ad humilitatis viam ſuperbientē proximum revocare, infirmantes curam gerere, quæ ſingulis quibusque expediant, diſpenſare, & commiffis nobis qualiter ſubſtitere valeant, prævidere. Contemplativa vero vita eſt, charitatem quidem Dei & proximi tota mente retinere, ſed ab exteriori actione quiescere, ſoli deſiderio conditoris inhaerere, ut nihil jam agere libeat,

ſed

sed calcatis curis omnibus ad videndum faciem sui creatoris animus inardescat, ita ut jam neverit carnis corruptibilis pondus cum morte portare, totisque desideriis appetere, illis hymnidicis Angelorum chorus interesse, admiseri celestibus civibus, de aeterna in conspectu Dei incorruptione gaudere.

Quia etiam sedes secus pedes Domini, audiebat verbum illius, Maribæ autem satagibæ circa frequens ministerium.] Hæc utriq; vita congruere, nemo est qui dubitet. Et contemplativa quidem uniformis perfectio est, exutam mentem à cunctis habere terrenis, eamque quantum humana imbecillitas finit, unire cum Christo. Activa vero, quæ frequens sit ministerium, gentium Magister edocet, qui cerebrimis epistolarum dictis suis pro Christo terrâ marique labores, sua pericula commemorat. In quibus etiam visiones & revelations Domini commandans, non minus se in speculativa virtute, quod perpacuis est imitabile, consummatum fuisse significat. Unde dicit:

Sive enim mente excedimus Deo sibi sumus vobis. Quia scitis, & ait: Dominus non est sibi cura, sed per me reliquit me solam ministrare.] Dic ergo illi us adiures me.] Ex illorum persona loquitur, qui adhuc divinæ contemplationis ignari, solum quod dideunt, fratres dilectionis opus Deo placitum ducunt; idèque cunctos, qui Christo devoti est velint, huic mancipandos autantur. Et benè Martha & Ioseph, Maria secus pedes Domini sedile describitur: quia vita activa laborioso desudat in certamine, contemplativa vero pacatis vitorum tumultibus optata jam in Christo mentis quiete perfuerit.

Et respondens dixit illi Dominus: Maribæ, Martha sollicita es, & turbaris circa plurima. perdi unum est necessarium.] Et beatus David solum hoc necessarium homini esse definiens, Deo jugiter inhærente desiderat, dicens: Mibi autem adhuc Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam. Et alibi: Vnam peti a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnia diebus vita mea, ut videam voluntatem Domini, & visitem templum sanctum ejus. Una ergo & sola est theoria, id est, contemplatio Dei, cui merito omnia justificationum merita, universa virtutum studia postponuntur.

Maria optimam partem elegit, quia non auferetur ab ea.] Ecce pars Marthæ non reprehenditur, sed Maria laudatur. Neque enim bonam partem elegisse Mariam dicit, sed optimam, ut etiam pars Marthæ judicaret bona. Quare autem pars Marthæ sit optima, subinfertur cum dicitur: Quia non auferetur ab ea. Activa etenim vita cum corpore deficit. Quis enim in eterna patria panem efficiens porrigit, ubi nemo erit? Quis potum tribuat sicuti, ubi nemo sit? Quis mortuum sepeliat, ubi nemo moritur? cum praesenti ergo seculo vita auferatur activa: contemplativa autem hic incipitur, ut in colesti patria perficiatur. Quia amoris ignis, qui hic ardere inchoat, cum ipsum quem amat, vident, in amore amplius ignescit. Contemplativa ergo vita minimè auferatur, quia subiecta præsentis seculi luce perficitur.

IN NATALI DIVI BARTHOLOMÆ Apoliti. Luc. 22.

In illo tempore, facta est contentio inter discipulos Iesu, quis eorum videretur esse major. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE Eadem lectione.

Sic ut bonis esse moris solet, in Scripturis semper exempla Patrum præcedentium, quibus ad meliora proficiant, quibus agnitis de suis actibus humiliantur, inquirere: sic econtra reprobis, si quid forte in electis reprehensibile reperiunt, qualis fua ex eo nequicias obtuleri, aut pro iulio defensuri, libenter solent amplecti. Ideo que multò ardentius legunt quod facta est contentio inter discipulos Christi, quis eorum videretur esse major, quam quod multi iudicis credentium erat cor unum, & anima una.

Multò recolunt tenacissimis, quod facta est dissensio inter Barnabam & Paulum, ita ut discederent ab invicem, quā idem Paulus ait: Cūmerim sit inter vos zelus & contentio, nonne carnales fūs? nonne homines fūs? quia nobis infirmitas sanctorum itanda proponatur, & non illud potius, quia consoluerunt de iniunctitate, fortis facti sunt in bello, hoc maximè in loco, ubi & ipsa contentio eorum causa est nobis incognita. Neque enim credibile est, quia juxta hoc, quod alibi præcipitur: Contentio intrare per angustam portam, honore se invicem præveniendo certant. Verum quilibet ex causa contendenter, nos potius non carnales adhuc discipuli quid gesserint, sed spiritualis magister quid iussierit, videamus.

Dixit autem eis: Reges gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos, beneficij vocantur. Vos autem non sic: sed qui major est in vobis, si scilicet juniores & qui præcesserit est, fūs minister. Et Cœribus de prioratu discipulis, prius magister eos non inita contentio arguit, sed formam, quam sequuntur, humilitatis modestia ratione describit. In qua tamen forma obtinenda, maiores & præcessores, id est, Doctores Ecclesiæ, non minime discretione opus habente: ne videlicet Regum gentium instar dominari subjectis, seque ab eis gaudenti si-pervacuis audibus attollit, sed ad exemplum Regis regem, quasi juniores eis quibus regendis præsumit, efficiantur ac ministri. Quia nimis necesse est, ut sic bene agentibus per humilitatem sit locii, quatenus contra delinquentium vitia per zelum justitiae sint erexit, ut & bonis in nullo se preferant, & cum prævorum culpa exigit, potestatem protinus sui prioratus agnoscant. Ne enim præsidentis animus ad elevationem potestatis suæ delectatione rapiatur, rectè per quandam sapientiam dicitur: Duce te confituerunt, noli extollit, sed ego in illis quasi unus ex illis. Hinc etiam Petrus ait: Non dominantes in celo, sed forma facti gregi. Et tamen non nunquam gravius de iniquity, inter perverbos plus equalitas, quam disciplina custodiatur. Quia enim falsa pietate superatus ferre Heli delinquentes filios noluit, apud dilapidatum judicem semetipsum cum filiis crudeli damnatione percussi. Unde necesse est, ut rectorem subdiis, & matrem pietas, & patrem exhibeat disciplina. Atque inter hæc solliciti circumspectione providendum, ne aut districcio rigida, aut pietas sit remissa.

Nam quis major est, qui recumbit, an qui minister? nonne qui recumbit? Ego autem in medio vestrum in sum scimus qui minister. Ad verba exhortationis suum ait adiungit exempla, quæ Joannes Evangelista plenius commemorans, inter cetera scribit: Si regnari vobis pedes dominus & magister, & vos debitis alter alterius lavare pedes: quoniam etiam verbo ministrandi possint omnia, quia Deus in carne gessit, intelligi. Nam & ipsum sui tanguntis sacramentum in ministrandum nobis effundere significat, chancie dicit: Sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare. & dari animam suam redēptionem pro multis: & hoc quoque majoribus Ecclesiæ præcipuum ministrandi genus misericordium offendens, ut non solum misericordis est monyza, doctrinæ salutaris, spiritualis exempli ministeria fratribus impendamus: verum etiam sicut ille pro nobis animam suam posuit, ita & nos pro invicem animas ponere diciscamus.

Vos autem eis qui permaneatis mecum in tentationibus meis. Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum.) Non inchoatio patientia, sed perseverantia coelestis regni gloriæ dona ut: quia nimis perseverantia, quæ alio nomine constantia vocatur, robur quoddam & fortitudo mentis, cunctarumque (ut ita dixerim) est columnæ virtutum: quæ cum bene recta & firma consistit, nihil est certius, nihil turius bonis moribus: quod si aliquod dejicitur impulsu turbine, non sola labitur: omnia enim prorsus animi bona simul corrunt. Sic cui regis dispositus patet Filio regnum, quem secundum obdimentum usque ad mortem, mortem autem crucis, exaltavit & donavit illi nomen quod est super omne nomen: sic & filius idem per missentes sicut inserviacionibus aeternis datur regnum. Si enim coimplantari facti sumus simili sudini mortis ejus, simul & resurrectionis erimus: a cuius

Ioan. 6
sublimitate promissi Judas infelix excipitur. Nam & antequam hæc Dominus diceret, exisse credendus est, qui non modò permanere cum illo in tentationibus paretur, vel iùm ipso tentationum ejus juvit auctores. Excipiuntur & illi, qui auditis incomprehensibilis sacramenti verbis, absuram retro, & jam non cum illo ambulabant. Non enim recedentes à Domino, nisi quotquot penitendo redierunt, poterent salvari.

Matt. 5
Pſ. 76
Vt edat & bibat super mensam meam in regno.] Mensa hæc proposita omnibus Sanctis ad fruendum, celestis est gloria vita: cibus potiusque ille, de quo alia dicitur: Beati qui euntur & sicuti iusti sunt, quoniam ipsi satrabuntur, fruendo scilicet olim desiderato, & amato gaudio veri & inconcupiscentiæ.

Et sedas super thronos iudicantes duodecim tribus Iſrael.]
Hæc cœtila, quam Pſalmus canit immutatio dexteræ Excelſi, ut qui nunc humiles gaudent ministrare conservis, tunc super Domini mensam sublimes vite perpetua dignibus alantur: qui hic in tentationibus iustitè judicari cum Domino permanent, illie cum eo super tentatores. Los justi iudices veniant: & quanto huic mundo magnâ humilitate despiciuntur, tanto nunc acceptis sedibus maiore culmine potestatis excedant. Amen.

IN NATALI DECOLLATIONIS Divi Joannis Baptiste. Matt. 14. Marc. 6. Luc. 9.

In illo tempore, audiret Herodes Tetrarcha famam Iesu, & ait pueri suis: Hic est Joannes Baptista. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

Matt. 11
Luc. 10
NATALEM, fratres chariflami, B. Joannis diem celebrantes oportet, ut non solum constantiam passionis illius piæ devotione recolamus, sed & eorum, à quibus passus est, maliciam nobis in arma vertamus salutis. Tunc enim Scripturis sanctis utiliter animum intendimus, cum non solum in eis virtutes ac præmia justorum, verum etiam virtus, vindictamque reproborum ad incitamentum nobis bene agendi proponimus. Hoc siquidem & ipius Domini docemur exemplo, qui ut humanæ superbia cervicem frangat, ac sublime nobis humilitatis jugum imponat, non sua tantum humilitatis formam, quam sequitur, inlinuat, dicens: Discite à me, quia misericordia & humilitas cordi: fed etiam angelicæ superbie dejectio nem, quam caveamus, ad memoriam nobis revocat, dicens: Videbam satanam tanquam fulgur de celo cadentem, quatenus non solos ux divina bonitatis, sed & demoniacæ pravitatis exemplo ad observantiam summæ virtutis accendat.

Audivis ergo Herodes Tetrarcha famam Iesu, & ait pueri suis: Hic est Joannes Baptista, ipse surrexit à mortuis, & idem virtutes operantur in eo.) Qui bene intellexit mortuum posse hominem resuscitari ad vitam, bene de resurrectione gloria sensit, qui iultus post resurrectionem majoris poterit, quam mortalis fragilis capit, futuros esse per pexit: sed miserè despiciuit, qui quod de homine puro sponte credere potuit, hoc de Deo homine credere tot miraculis attestantibus, tantis praedicarum præconiis consonantibus, nullâ ratione consentit. Quare hoc, fratres chariflami, nisi ut nos aperte intelligamus, non incredibile resurrectionis miraculum, sed pravorum animos à credendi gratia peccatis obstantibus esse præpeditos, maioresque illi gratias referamus, qui nostris cordibus ablati erroris velamine, lucem veritatis aperire dignatus est.

Herod enim tenuit Ioannem, & clavigerit eum, & posuit in carcere proper Herodiadē uxorem fratris sui. Dicebat enim illi Ioannes: Non lues tibi habere eam.) Imple: um videmus in Joanne, quod de illo Angelus Zacharie, priusquam nascetur, prædictus: Quia procederet ante Dominum in spiritu & virtute Helia. Ambo namque continentur viventes, ambo habitu inculti, ambo in solitudine degentes, ambo pre-

cones veritatis, ambo regis & regina persecutionem propter iustitiam perpetrata sunt: ille Ahab & Jezebel, iste Herod & Herodiadē. Ille ne ab impiis occideretur, igneo curru est raptus in cœlum: iste ne ab impiis vinceatur, perfido martyri certamine spiritu cœlestia regna petivit, Angelorum utique subiectus auxilio, de quibus scriptum est: Currus Dei decem milia multiplex milia latitudinum, Dominus in illis. Et iterum: Qui facit Angelos suos spiritu, & ministros suos ignem urentem. Sed querit fortè aliquis, quis sit ille Herodes, quive frater eius, qua etiam Herodes, de quibus sermo iste. Herodes iste, qui & Joannem decollavit, & in passionem Redemptoris nostri Pilato assensu præbuit, filius est Herodis illius, sub quo Dominus natus est: qui cum post nativitatem Dominicam paucum tempore regnaret, sicut Evangelica testatur historia, Archelaus ejus filius successit in regnum: quo cum vix decem annis poriretur, accusantibus insolentiam ejus Judæis, pulsus est regno ab Augusto, ac perpetuo damnatum exilio. Deinde Augustus, ut regni Judaici minueret potentiam, divisa in quatuor partes provincia, quatuor fratres Archelai eidem regendæ præfecit, qui singuli à principatu quartæ partis Graeco sermone sunt Tetrarchæ vocati. E quibus Philippus Herodiadē, filium Arethæ Regis Arabum, accepit uxorem, quam idem Aretha postmodum ablata ab eo dedit Herodi, ed quod ipse esset majoris potestatis & famæ, factumque est adulterium publicum. Sicut perfidis causa est percuti, ita fidelissimo præconi nostre redemptoris materia triumphandi, qui prohibendo Regis iustitiae sceleram, morte quidem iustitiae meruit plectri, sed post mortis gustum à Rego iustitiae, cui testimonium perhibebat, justam vitæ perennis coronam accepit. Dicebat ergo Joannes:

Noī tecū tibi habere eam. Et volens, inquit, illum occidere, timuit populum, quia sicut Prophetam cum habebant.) Non populus tantum, sed ipse etiam Herodes Joannem sicut Prophetam habebat, teste Evangelista Marco qui dicit: Herodes enim matutinā Joannem sciens cum virum iustum & sanctum, & custodiebat eum. Et auditō eo multa faciebat, & liberiter eum audiebat. Sed vixit amor mulieris, eumque in illum, quem sanctum esse noverat & iustum, matrus mittere coegerit. Qui quoniam noluit cohibere luxuriam, ad homicidii reatum prolapsus est, minique illi peccatum majoris erat causa peccati: cui districto Dei iudicio contigit, ut propter appetitum adulteræ, quam detestandam ciebat, sanguinem funderet Prophetam, quem Deo acceptum esse cogoverat. Hæc namque est illa divini dispensatio examinis, de qua dicitur: Qui nocet, noceat adhuc: & qui in foribus est, fordeat adhuc. At contraria quod sequitur: Es sanctus sanctorum adhuc, sed B. Joannis personam covenienter aptatur, qui sanctus existens sanctificabatur adhuc, dum per officium evangelizandi ad martyrii palmam pervenit.

Die autem natalis Herodis solariis filia Herodiadē in medio, & placuit Herod. Unde cum juramento pollicitus est ei dare quodcumque postulasset ab eo.) Tria pariter impiorum sceleram audivimus: celebrationem natalis infastam, saltationem puerilæ lasciviam, iuramentum Regis temerarium, quibus singulis oportet nos, talia geramus, instrui. Non enim felis diem nostri natalis in memoriam revocare, non ullum tempus illecebris indulgere carnalibus, sed diem potius exiūs nostri debemus lacrymis, precibus, crebrisque prævenire jejuniis: hinc etenim vir Sapiens admonet dicens: In omnibus operibus tuū memorare novissima tua, & in aeternum non peccabū. Sed nec membra nostra, quæ jam Domini consecrata sunt, lusibus atque ineptis dare motibus dece. Dicit namque Apostolus: Nesciū quoniam corpora vestra membra sumi Christi. Tollens ergo membra Christi faciam membra meritorum & Absit. Unde & alibi obficiat per misericordiam Dei, ut exhibeamus corpora nostra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem. Quantam vero temeritatem jurandi vitare debeamus, & ipse in Evangelio Dominus, & Jacobus in epistola sua docet, dicens: Ance omnia autem, fratres mei, voleste jurare neque per cœlum, neque per terram, neque aliud quodcumque iuramentum. Sit autem sermo vester, est est, non non, ut non sub iudicio decidatur, illo videatur,

juicio,

3. Reg. 19
4. Reg. 2.

psal. 67
ibid. 102

Matt. 2

Marc. 6

Apoc. 22

Eccles. 7

I. Cor. 6

Rom. 12

Matt. 5
Jacob. 5

1. Reg. 25

judicio, quo decidit Herodes, ut vel pejorare, vel ob perjurium caveret aliud necesse haberet patrare flagitium. At si aliquid incautius forte nos iurâsse contigerit, quod observatum pejorem scilicet vergat in exitum, liberè illud consilio salubriore mutandum noverimus, ac magis instantie necessitate pejorandum nobis, quam prævitando perjurio in aliud crimen gravius esse divertendum. Denique *juravit David per Dominum, occidere Nabat virum suum & impium, si que omnia que ad illam pertinent, demoliri sed ad primam intercessionem Abigail famine prudenter, mox remissimus, revocari enem in vaginam, neque aliquid culpa se taliperjurio contraxisse doluit.* Juravit Herodes dare falcatrici quodcumque poltulâsse ab eo, & ne perjurus diceretur a convivis, ipsum convivium sanguine polluit, dum Prophetæ mortem faltationes præmium fecerit. Non solum in jurando, sed in omni quod agimus, haec est moderatio soleritatis obseruanda, ut si talem forte lapsum veritati hostis inciderimus infideli, ex quo sine aliqua peccati contagione surgere non possumus, illum potius evadendi aditum petamus, in quo minus periculi nos perpulsos esse cernimus: juxta exemplum eorum, qui hollitibus clavi muri, dum evadere desiderant, & portarum omnium accessum sibi inter dictum considerant, ibi necesse est desulenti locum eligant, ubi muro existente breviore minimum periculi cadentes incurvant. Sequitur:

At illa præmonita a matre sua: Da mihi, inquit, hic in disco caput Joannis Baptista. & contristans est Rex. I Tristitia Regis non ab soluto est, sed confessio sceleris. Haec etenim est superm̄i iustitia judicii, ut plerisque reprobri & agnoscant se, & fateantur errâsse, certamque erroris sui penititudinem gerant, nec lamen ab errore quiescant, quatenus eadē confessione ac penitentiâ contra se ipi testimonium dent: quia non nesciūt de iniquo, dum à peccato, quod culpant, prohibere detrectant, eoque iultus per eant, quod foveant perditionis, quam prævide, e valuerant, declinare neglexerant. Talis quippe est tristitia Herodis, qualis penitentia Pharaonis & Jude: quorum quisque facinora sua postquam accusante conscientia invitus prodidit, vecors augmentavit. Itaque Herodes caput Joannis petitus, tristitia quadem praetendebat in vultu, qua se ipse damnaret, ostendendo cunctis liquide, quia iniōtem & lanciam noverat, quæ erat neci datus. Verum si diligen ius cor nefandum iuspicimus, latabatur occulē, quod ea potebantur, quæ & anteā facere, si excusabiliter posset, disponebat. Qui si caput Herodiadis peteretur, nulli dubiu quoniam illud dare veraciter tristis abnueret.

*Propter sura mentum autem, & eos qui pariter recumbebant, iusti duci: misericordia & decollavit Ioannem in carcere, & allatum ei caput eius in disco.) Indignus quidem natali suo Rex spectaculum præbuit, qui convocatis ad epulas principibus, tribunis ac ducibus gentis, spectandum in disco caput occisi protulit. Indigneque convivæ, an potius invitatori suo condigni, è quibus nullus inventus est, qui hominem inter festa decumbentium puniri, qui ad adulterii iustum, qui judicem a reis capite plecti vetaret: præteritum cum Rex allumptra specie mortitias, coactum se hoc facere proelitareatur, esseque opportunum, quo hortari conviviantem à promisso sceleris revocari deberet, sinon illum hac de industria præstruxisse cognoscerent, imò ipsos quoque per ejusdem sceleris amor irriteret. Sed dignam superm̄i asperitibus virtutem sui certaminis beatus Præcursor dominicæ nativitatis, prædications & mortis ostendit, qui, ut Scriptura ait: *Ei si cor am humani tormenta passus est, & illius immortalitate plena est.* Cujus diem natalis merito festa celebritate reperimus, quem ipse propriâ passione nobis solennem reddidit, quem roseo sanguinis sui fulgora decoravit: merito memoriam illius cum spirituali gaudio veneramur, qui testimoniū, quod Domino perhibuit, martyri signaculo concludit. Neque enim dubitandum est, quin beatus Joannes pro Redemptoris nostri, quem præcurebat, testimonio, carcere & vincula sustinuit, pro ipso & animam posuit: cui non est dictum à persecutore, ut Christum negaret, sed ut veritatem reticeret, & tamen pro Christo occubuit. Quia enim Christus*

ipse ait: *Ego sum veritas, id est utique pro Christo, quia pro veritate languinem fudit: & cui nasci uero, prædicatu, baptizatu, prius nascendo, prædicando ac baptizando testimonium perhibebat, hunc etiam pallium prior portando signavit. Quorum tamen passiones diverso ordine consummari, certa superm̄i provisionis dispensatione gestum est, ut videlicet Redemptor noster extra portam civitatis cuncto assidente populo sublevaretur in crucem: præcursor vero ejus collectis in domum convivii magistris arque optimatibus plebis, missa tantum spiculatore, in abdito carceris capite truncaretur. Et quidem congruum videbatur, ut mysterium dominice crucis crucifixus præfiguraret Joannes: sed quia idem Joannes testimonium Domino perhibens ajebat: *Illum oportet crescere, me autem minus: hoc est, illum, quem Prophetam magnum esse miramini, Christum Dominum, ac Deum verum oportet intelligi: me autem, quem Christum esse arbitramini, non Christum, sed esse Prophetam Christi patet, dissipare utriusque qualitatem, dissimil modus passionis inhouat, non in carnificum potestate constitutus, sed celesti ratione prouisus. Quia enim iterum dicit Joannes: *Qui est de terra, terra est, & de terra loquitur: qui autem de celo venit, super omnes est, præstatam minorationem ejus, qui de terra est, decollatio illa in carcere, & in obscuro patrata capitis oblatio designat. Porro tremunt ueniens, qui de celo & super omnes est, illa in cruce exaltatio, quæ sub diu & omni spectante populo facta est, aperte denuntiat. Exaltatus quippe in cruce, captus est ad celos tenet, manus super terras ad Aquilonem tendit & Austrum, ut & celi se esse Dominum, & universam terram, omnesque potestates aereas fuæ ditioni subditas, ipso etiam corporis situ figuraret. Infima crucis ipsis terræ abdita penetrabant, ut inferorum regnum patiōne illius transfixum ac delictum esse signaretur. Regem hunc esse credendum, scripto in cruce titulo altantis Hebrei, Graeci & Romani legebant, ut videlicet ejus imperium apparet per omnes gentes esse dilatandum. Quæ cuncta A postolus breviter unâ sententiâ complectit, dicens: *Fatus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. propter quod & Deus illum exalavit, & donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genus fleatur celestium, terrestrium, & inferiorum: & omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Deus Patria.* Decollato autem Joanne, & allato capite ejus in disco, sequitur:***

Et datum est puer, & deruit matrem suam. Et accedentes dissipulatus, uulnerauit corpus ejus, & sepelierunt illud.) E hoc ad minorationem præcursoris Domini pertinet, quod corpus ejus lepitorum absque capite datur. Namque ut in ecclesiasticis invenientur historiis, corpus ejus in civitate Samaria, quæ nunc Sebaste vocatur, & caput autem ejus Hierosolymis humatum est: decollatus vero est in castello quoddam Arabitæ, quod Macherunta nominant. In quibus videlicet historiis hoc quoque reperimus, quod caput ejus sanctissimum longo post decollationem tempore ab ipso revelatum sit duobus monachis orientalibus, qui orationis gratia venerant Hierosolymam, atque inde in Edesiam Phoenicie civitatem perlatum, debito fidelium sit honore frequentatum. At vero ossa ejus tempore procedente, de Samaria Hierosolymam translata, ac mox Alexandriam missa, nunc ibidem in Ecclesia, quæ nominis ipsius est honore consecrata, servantur. Quid diuinâ prædicti actum, ut scilicet per plura loca depositari beati Martini Reliquis plura virtutum signa sicut, pluresque per memoriam doctrinae & vite illius ad idem ac dilectionem ejus, quem præcabat, confluenter. Inter haec sane considerandum est, & attentius memorie commendandum, quomodo omnipotens Deus, electos dilectorum suis famulos, quos ad vitam regnumque prædestinavit æternum, in tantum ab hac vita pravorum patitur perfecutione conteri, tot ac tantis penarum mortuorum generibus consumi, quatenus perspecta persecutorum virorum passionibus, minus de his, quæ nobis adversa contigerint, doleamus, ac potius discan-

Ivan. 14

Hebr. 13

Ivan. 8

Philip. 2

Joseph. 1.

8. Antig.

10. 1.

Euseb. 1. 1.

Hist. Ec.

Cof. 6. 13.

Euseb. 1. 11.

Euseb. hi.

stor. 2. 28.

& Cofis.

der. 1. 9.

Triparis.

ta. bistor.

6. 4. 3.

- | | | |
|------------|---|--|
| Jacob. 1 | mus omne gaudium existimare, cum in tentationes va- | gur fortis, Salmon sensibilis accipitur: Boos in ipso fort- |
| Hebr. 12 | ris in ciderimus: memoriam retinentes, quia quem dicit | rudo, Raab lata, Obed serviens, Ruth festinans subaudi- |
| Jacob. 3 | Dominus, castigat; flagellat autem omnem filium quem recipit. | tur: Jesse incendum, David manu fortis & desiderabilis, |
| Matt. 11 | Nam et si principali sententia contari, quia in multis of- | Salomon pacificus, Urias lux mea Deus, Berthabœfæ filia |
| Marc. 1 | fendimus omnes, qui tamen nostrum dicere audeat, | juramentum: subintelligit: Roboam latitudo populi, Abia |
| Luc. 7 | B. Joannem in actu, vel dicto, vel habitu, vel viu pec-
catis: cuius austerioriter indumenti, cuius parsimoniam | pater dominus, Asaf tollens, Josaphat Dominus judicavit |
| Ioan. 5 | alimenti Evangelica laudat historia, cuius omne quod | exprimitur: Joram excelsus, Ozias robustus Domini dicitur: |
| Matt. 11 | loquitur, aut veritati testimonium reddit, aut eos qui con- | Joathan perfectus, Acchas apprehendens dicitur: Eze- |
| Luc. 7 | tradicunt, redarguit; cuius opera iustitia etiam qui non a-
mabant, veneratione habebant: Quis in eis præcordius | zechias fortitudo Domini, Manasses obliviosus, Amon fi- |
| Matt. 3 | peccato poterat esse locus, que & ante nativitatem Spir-
itu sancti consecravit adventus? Quando saltem humanae | delis, Josias talus Domini interpretatur: Jechonias prepara- |
| Marc. 1 | conversionis intuitu valuit à virtutis via vel ad modi-
cum deflexi, qui totam ab inueniente pueritia vitam solita- | ratio Domini, Salathiel petitio mea Deus, Zorobabel iste |
| Luc. 3 | rius peregit: Et tamen talis ac tantus vir præsentis vite | magister, Abiud pater meus iste interpretatur: Eliachim |
| Ioan. 1 | terminum post longam vinculorum afflictionem sanguinis effusione suscepit. Ille qui libertatem supernæ pacis evangelizabat, ab impiis in vincula consicivit; clauditur obfuscitate carceris, qui venit testimonium perhibere de lumine: quique ab ipsa luce, quæ Christus est, lucerna ardens & lucens meruit appellari, qui in natus mulierum major nemo est, ad petitionem mulierum turpissimum capite plebitur: & ipse proprio cruro baptizatur, cui Redemptor mundi baptizare, cui vocem Patris super illum audire, cui Spiritus sancti gratiam in eum descendit videte donatum est. Sed non erat grave, immo leve ac desiderabile erat talibus tormenta pro veritate temporalia perpeti, qui perpetui noverant remuneranda gaudia. Optabile habebat mortem, quæ naturæ necessitate inevitabilis imminebat, confesso Chiristi nomine cū palma vite perennis exciperre. Unde bene dicit Apostolus: Quia nobis donatum est a Christo, non solum ut in eo credamus sed etiam ut pro illo patiamini. Qui ideo donum esse dicit Christi, ut pro illo patientur electi, qui sicut idem dicit: Non sunt condigna passio hujus temporum ad supervenientiam glorie, quæ revelabitur in n. b. Cum ergo tam eximios regni coelestis heredes tanta in hujus exilio mortalitatis pati viderimus, quid nobis inter hec, fratres charissimi, restat agendum, nisi ut tanq[ue] magis humiliemus in conspicuè pii conditoris & redemptoris nostri, quoniam nos patenter animadvertisimus eos, nec virginitatem sequi posse, nec mortis. Itaque juxta vocem primi pastoris, humiliemur sub potentia manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitacionis; humiliemur cum Joanne, jejunemus & obsecrationes faciamus affidaas: exultemus minuti coram hominibus, exearum & deficit paulisper spiritus noster utique, i. carnalis & superbus, qui solebat inflari, ut bona actionis profectibus ante illum crescere, & cum illo exaltari valeamus, qui de celo ad terras venire dignatus est, ut nos, qui de terra sumus, sublevaret ad celos Jesus Christus Dominus noster, qui vivit & regnat cum Pate in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum. Amen. | Dei resurrección, Azor adjutus, Sadoc justus, Joachim frater meus intelligitur: Eliud Deus meus, Eleazar Deus adjutor, Mathan donum, Jacob suppluator exprimitur, Ioseph appositus sive auctus, Maria illuminatrix sive stella maris, Jesus salvator, sive salutarius, Christus unctus interpretatur. Igitur per hos Patriarchas Christus Dominus noster veniens in mundum, horum omnium in seipso allegoricè gesitt officium, & in eorum interpretatione nominum nostram salutem designavit. In Abraham pater est omnium creditum, in quo, juxta Apostolum, omnes clamamus Abba pater. In Isaac gaudium est omnium fiducium, de quo Angelus dixit: Ecce annuntio vobis gaudium magnum, quod eris omni populo. In Jacob suppluator est, quia ipse subnervavit & contrivit diabolum, vestitorem huminorum, & vasum diripiuit. In Iuda confessio, quia ipse dixit: Confiteor tibi Pater celo & terra. In Phares divisio, quia segregat oves ab hodus, id est, bonis à malis, electos a reprobu. In Zara oriens, sicut scriptum est: Viscerat nos oriens ex alto. In Thamar palma victoria, sicut ipse dixit: Confidite, quia ego vici mundum. In Abram electus, de quo Pater loquitur: Ecce puer meus quem elegi, electus meus, dedi super eum spiritum meum. In Amitabla populus spontaneus, qui sponte posuit animam suam, ut nos efficeret sibi populum spontaneum, Deoq[ue] acceptabilem. In Naalon augur, id est, Propheta fortis, cum dicit: Cum veneris filius homini in maiestate sua, sicut sedebis ut iudex orbem terræ in aquilat. In Salomone sensibilis, id est, intellectualis, de quo scriptum est: Ipse autem ut redit cogitationes eorum. Et iterum: Dominus noris cogitationes hominum. Et: Scartans corda & renes Deum. In Boos fortitudo in ipso est, quia à nemine fit contumaciam accepit, de quo dictum est: Dominus fortis & potens, Dominus potens in prælio. & ipse in Evangelio: Omnia traham ad me ipsum. In Raab latitudo potestie ejus exprimitur, quem sors non capi orbita, & cuius regni non erit finis. In Oberth serviens, qui non vinit ministrari, sed ministrare formam servi accipiens. In Ruth festinans ad salutem nostram, qui festinante ruit omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, dicens in Evangelio: Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum colorum. In Jesse incendum agoscitur, ut ait: Igumeni veni misteria in terra, & quid volo nisi ut ardeas? Et sicut Joannes dicit: Ipse vos baptizabit in spiritu & igne. In David desiderabilis, quia speciosus eras formam pro filiis hominum. In eodem manu fortis, quando flagellum de funiculis in manu tenens, & mensam vendentem, & ementem multitudinem ejus de templo: vel quando diabolum vici, & calumniam nostram contrivit. In Salomone pacificus, sicut ipse dixit: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. Et Apostolus: Iste est pax nostra, qui facit utraque unum. In Berthabœfæ filius juramenti, de quo dictum est: Iuravistis Domini, & non penitusib[us] cum ei es factos in eternum. In Roboam latitudo populi est, cum dicit: Multis ad Oriente & Occidente venient, & recubent cum Abraham, & Isac, & Iacob in regno calorum. In Abia pater Dominus, qui ait: Nolite vocare vobis patrem in terra: unus est enim patris vester, qui in celis est. In Asaf tollens, de quo Joannes: Ecce agnus Dei, ecce qui tollis peccata mundi. In Iohanna pater, quia ipse est iudex vivorum & mortuorum, sicut ipse ait: Pater non iudicas quemquam sed omne iudicium dedit filio. In Joram excelsus, quia ipse ascendit super omnes celos, ut adimpleres omnia. Et ut Psalmista dicit: Excelsus super omnes gentes Dominus, & super celos gloria ejus. In Ozias robustus Domini, quia ipse captivatatem humanæ generis in manu robusta liberavit, & in alia colorum deduxit. |
| Rom. 8 | IN NATALI DIVÆ MARIAE VIRGINIS.
Matth. 1. | Rom. 8
Luc. 2
Matt. 1, 2
& Luc. II
Matt. II
Matt. 2, 5
Luc. 1
Ioan. 16
Esa. 43
Ioan. 10
Matt. 25
Ps. 95
Matt. 9
Ps. 93
Ps. 7
Ps. 23
Ioan. 12
Dan. 7 &
Luc. 1
Matt. 20
I. Tim. 2
Matt. 3
Luc. 12
Luc. 3
Ps. 44
Luc. 19 &
Ioan. 2
Luc. 14
Ephes. 2
Ps. 109
Matt. 8
Matt. 23
Ioan. 1
Act. 10
Ioan. 5
Ephes. 4
P. 112
P. 67
Ephes. 4 |
| I. Petr. 5 | Liturgia sancti Evangelii secundum Matthæum: Liber generationis Iesu Christi, filij David, filij Abraham. Et reliqua. | |
| | B E D Æ P R E S B Y T E R I D E
E A D E M L E C T I O N E. | |
| Ez. sch. 1 | B EATUS Matthæus Evangelista, dilectissimi, non immérito inter cetera coelestium secretorum animalia facie hominis describitur: quia longè ab antiquis patriarchis Exordium Evangelii sumens, lucidius extinxerit genalogiam Dominicæ humanitatis prænotavit. At sciendum est, quia horum omnium nomina allegorici & moralis sensu plenè in se continent in intellectus. Abraham pater multarum gentium, Isaac gaudium, Jacob suppluator, Judas confessio interpretatur: Phares divisio, Zara oriens. Est omnis sagittam videns, Thamar palma dicitur: Abram electus, Aminadab populus spontaneus, Naason au- | |

Matt. 3
Esa. 40
1. Cor. 1
Ezecl. 18
Hebr. 2
Apoc. 3
Iobel. 2
Ioan. 16
Ioan. 17
Matt. 23
Rom. 4
Ioan. 11
Ioan. 8
Ioan. 14
Rom. 3
Matt. 12
Matt. 27
Psal. 21
Psal. 9
Psal. 17
Psal. 67
Ephes. 4
Lm. 10
Psal. 2
Ioan. 10
Ioan. 8
Ioan. 1
Matt. 1
Psal. 44
Luc. 10
Philip. 4
Pf. 4,94
Pf. 103
2. Thes. 3
Sap. 5
Matt. 5
2. Reg. 13
Pf. 119
1. Ioan. 2
1. Petr. 2

In Iohanan perfectus, sicut in Evangelio ait: *Nos enim decet adimplere omnem iustitiam.* In Achaz apprehendens, qui cum palmo ponderavit, & terram pugno concludit, In Ezechia fortitudo Domini, quia iuxta Apostolum, Christus Dei virtus est, & Dei sapientia. In Manasse obliviosus iniquitatis, sicut scriptum est: *In qua die conversus fuerit peccator ab iniuitate sua, omnium iniuitatum eius non recordabor.* In Amon fidelis, iuxta Ioannem, qui est testis fidei. In Olaus Dominii, ut misericors fides & fidelis Pontifex ad Dominum: & iuxta Ioannem, qui est testis fidei. In Olaus Domini, qui omnes quicunq; invocaveris nomen Domini, albus erit. In Iechoniam preparatio Domini, qui ait: *Si abiго, & preparavero vobis locum.* In Salathiel petitio mea Deus, qui ait, *Pater sancte, serva eos quos dedisti mibi.* In Zorobabel magister publicanorum peccatorum, ut eos ab errore via tuae revocaret: & sic ut ipse ait, *Nec vocemini magistri, quia magister reuerens unus est Christus.* In Abiud pater meus: quia ipse est pater, & caput omnium credentium. In Eliachim Domini resurrexit, ut ait: *Ego sum resurrectio & vita, qui credit in me, non morietur in eternum;* sed ego resurrexi cum in novissimo die. In Azot adjutus, ut ait: *Qui me misit mecum est, & non reliquit me solum.* Et iterum: *Oportet quia ego facio, a meipso non facio sed pater qui meum est,* ipse facit opera. In Sadoc justus, sicut scriptum est: *Vt sit ipse iustus, iustificans eos qui ex fide abraham sunt.* In Iohachim frater meus, ut ait: *Si quis fecerit voluntatem patris mei qui in celo est, ipse meus frater, & soror & mater est.* In Eliud Deus meus: quia ipse est Deus ex substantia patris ante secula genitus, qui in patibulo crucis dixit: *Heli, heli, hoc es, Deus, Deus meus.* In Eleazar Deus adjutor, quia ipse est adjutor in opportunitatibus, in tribulatione, & protector omnium sperantium in se. In Mathan donum, quia ipse ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus: & quia per ipsum pater Deus omnia dona perdonavit. In Iacob, ut supra diximus, supplantator est hostis antiqui: qui fidelibus dedit potestatem calcinari super serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem inimici. Joseph auctus, cui deus pater genitus in hereditatem suam, & in possessionem suam terminos terrae vel augmentum vite atque est, sicut ipse dixit, *Ego veni, us vitam habeam, & abundans habeam.* In sancta & perpetua virginie Maria, stella maris ipse est, id est, lux mundi, sicut ipse ait: *Ego sum lux mundi.* Et Ioannes: *Eras lux vera, qua illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* In proprio nomine Iesu salutaris vel salvator est, Angelo apponente qui ait: *Ipsa enim salutum facies populum suum a peccatis eorum.* Idem vero Christus, id est, unicus appellatus est, quem unxit Deus pater in humanitate oleo sancte, id est, unctione Spiritus sancti, in lacerdotem & regem sempiternum: quatenus Christianos ex suo nomine vocatos per id quod salvator est, a peccato salvaret: per id quod ficerdos est, Deo patri reconciliare: per id quod rex est, in regnum sempiternum collocare. Moraliter haec quoque interpretatione nominum ad nostram adificationem multitudinis pertinet noscuntur. Sicut Christus ubiq; nostra salutis gerebat causam, ita & Patriarcharum nomina nostrum profectum designantur. In Abraham, ut patres simus multarum virtutum, & hereditatis iure multiplicatiem bonorum possidamus. In Iacob, ut gaudium habemus in Domino, & non in mundo: iuxta hoc quod ipse dixit, *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in celo.* Ecce iuxta Apostolum: *Gaudete in Domino semper.* In Jacob, ut suppliantes sumus vitorum nostrorum, & carnale desideriorum vivas pede a diabolis potestate calcemus. In Iuda, ut secundum Psalmistam preveniamus faciem Domini in confessione, & confitemur nomini sancto eius. In Phares, ut dividamus nos ab impiis, & ab astrabatis, mus nos ab omni terrena ambulante inquiete, & non communicemus operibus ejus male. In Zara, ut lucis veritas orietur in cordibus nostris, & sol iustitiae splendeat in nobis ubiq;: & ut luceat lux nostra eorum hominibus, ut videant opera nostra bona, & glorificent patrem nostrum qui in celo est. In Elion, ut legitur sumus salutem domini, ut dici de nobis possit: *Sagitta potentis atque in Thamar, ut cum palmæ victoria pompa diaboli, & concepcionis scientias mundi superemus proper cum qui dilexit nos.* In Aram, ut simus genus electum, regales auctoritatum, gens sancta, populus acquisitionis, & annuntiemus virtutes ejus, qui nos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum. In Aminadab, ut spontaneus

Dominus populus simus, in adificationem corporis Christi. In Naason, ut augurij gentium derelictis, divini promissi simus adhibeamus. In Salmon, ut si nobiles, id est, intellectuales veritatis Dii, & factores inveniamus: quia non auditores legis, sed factores iustitiae abutur. In Boos, ut iuxta Apostolum, consormur in Domino, & in potentia virtutis eius sancisci libos nostros in uitate, indui lorica iustitiae, sumentes scutum fidei, & galileam salutis, & gladium spiritus, quod est verbum Dei. In Raab, ut laicum mandatum Domini nimis diligenter obseruantes, Domini num Deum ex toto corde, & anima, tota virtute diligamus, & proximum sicut nosmet ipsos amplectamur. In Obeth, ut serviamus Domino per spiritum timori, & dilectionis sancte, quatenus rationabile sit obsequium nostrum, & acceptabile fides sacrificium nostrum. In Ruth, ut felicitates ingredi in illam requiam, id est, in cœlesti Hierusalem, dum tempus habemus, operemur bonis ad ois: quia non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. In Jesse, ut incensus orationum nostrarum in aera cordis nostri, in spiritu contributio Domino offramus, cum Psalmista dicentes: *Dirigatur Domine oratio mea sicut incensum in cōspicu tuo.* In David, ut manu fortes contra Goliam spiritalem pugnantes, & exhibentes corpora nostra hostiam viventem sanctam, Deo placem, desiderabile templum efficiamur spiritui sancto. In Salomon, ut quantum ex nobis est, cum omnibus hominibus pacem habemus, illud Dominicum intendentes: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabantur.* In Bethsabee, ut juramento omnino custodiamus, ne perjurio incidamus in laqueum diaboli. In Vira, ut lux nostra Deus sit, videlicet ut eum sequentes non ambulemus in tenebris mortis, sed habemus lumen vita. In Roobam, ut longe latet per orbem terrarum populus dispersus, unitatem spiritus in vinculo pacis & charitatis habemamus, unum Deum, unam fidem, unum baptismum prostricemus, de cordis puro & conscientia bona, & fide non ficta. In Abia, ut charitatem fraternali in vestem diligentes, unum patrem habemamus Dominum in celo, qui nos voluntarie genuit verbo veritatis simus initium aliquod creature ejus, & beneficione hereditate possedeamus, & gloriemur in spe gloria filiorum Dei. In Asa, ut tollamus membrum nostra de luto & sterquilino, vitorum ne servians immunditia & iniquitatibus ad iniquitatem, sed iustitia in sanctificationem: quia non vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem. In Josaphat, ut recte judicemus omni persone, sicut scriptum est: *Recte est iudicare filium hominum: & quodcumque volumus ut faciamus nobis homines, faciamus et ille: limititer scientes, quia mensura qua mesuram facimus, remitteret nobis.* In Ioram, ut excelsi vel sublimes in Domino effecti, que sursum sunt quaramus, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens: quia sursum sunt sapientia, non que super terram: quoniam omne datum opimum, & omne donum perfectum de sursum est: descendens a patre lumen. In Ozias, ut robusti in Domino esset, in omnibus perfectionibus nostris, & tribulationibus quas sustinemus, exemplum accipiamus laboris & patientiae Prophetas, qui locuti sunt in nomine Domini Iesu. In Joachann, ut perfecti simus, si & pater noster calix perfectus est: in omnibus non ipsos exemplum praebentes, & docentes omnem hominem in omni sapientia, ut exhibeamus omnem hominem perfectum. In Achaz, apprehendamus disciplinam quando irascitur Dominus, & pereamus de via iusta, quia Christus est, qui dixit: *Ego sum via, veritas, & vita.* In Ezechia, ut fortes Domini resistamus adversatio nostro diabolo, qui tanquam leorugiens circuit, quarens quem devorare: non in nostra virtute confidentes, sed Dominis forsitan cum Propheta collaudantes: Fortitudo mea & laus mea Dominus, & factus est mihi in salutem. In Manasse, ut obliuiosissima injuriarum nostrarum: ejus qui contra nos agunt, proper nomen Domini cognoscamus, ne illud maledictum in urram: *Dimittite nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.* In Ammon, ut fideles in fide radicati & fundati, in omnibus sumamus scutum fidei, in quo possumus omnia tela negligissimi ignea extinguere. In Jolla, ut salutem Domini & animarum semper depoemus, ne obsecratur in infidelitate, ne claudicemus in vijs mandatorum ejus, ne furdi ad audiendum verbum Dei efficiemur, ne moriamur in peccatis, sed ut salvemur semper ab eo, qui salvus factus speraret in se. In Iechoniam, ut preparatis simus in adventu Domini secundo, vigilantes & orantes, ne intrememus in tentatione, sed cum illis intrare ad nuptias mereamur, de quibus ipse dicit: *Beati sunt servi illi, quos cum veneris Dominus, invenerit vigi-*